
 

NR. 12268/01.11.2022 

 

 

 

ANUNŢ 

PRIVIND ELABORAREA PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE NR. 95/12256/01.11.2022  

PRIVIND APROBAREA  AGENDEI MANIFESTĂRILOR CULTURAL - SPORTIVE 

ŞI DE TINERET PENTRU ANUL 2023 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

Eventualele opinii, propuneri sau sugestii referitoare la acest proiect de hotarâre pot fi 

depuse la sediul Primăriei Buziaş sau prin fax : 0256/321450, or e-mail: 

primbuzias@yahoo.com, până în data de   14.12.2022, ora 10.00 

 

 

 

DEZBATERE PUBLICĂ SE VA ORGANIZA, DIN OFICIU, ÎN DATA DE  14.12.2022, 

ORA 14,00, în cadrul  CASEI DE CULTURĂ ORĂŞENEŞTI  BUZIAŞ din oraşul 

Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 10, jud. Timiş,  în SALA DE  ŞEDINŢE ( SALA MICĂ ). 

 

 

 

 

PRIMAR  

EC. SORIN MUNTEANU 



ROMANIA 

JUDETUL TIMIS 

ORAS BUZIAS 

CONSILIUL LOCAL ORAȘ BUZIAȘ  

 
Eventualele opinii, propuneri sau sugestii referitoare la acest proiect de hotarâre pot fi depuse la sediul 

Primăriei Buziaş sau prin fax : 0256/321450, or e-mail: primbuzias@yahoo.com, până în data de  14.12.2022 

 
                                                                                                   INIȚIATOR:  

                                                                                        PRIMAR – EC. SORIN MUNTEANU 

                                                                                          

               VIZAT PENTRU LEGALITATE 

                                                                                    SECRETAR   GENERAL  

 

  PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 95/12256/01.11.2022  

privind aprobarea  Agendei Manifestărilor Cultural - Sportive şi  

de Tineret  pentru anul 2023 Consiliul Local al Oraşului Buziaş,  judeţul Timiş ;  

 

 Având în vedere: 

- referatul nr. 12209/31.10.2022, întocmit de d-ul Stanca Adrian - Cooordonator si responsabil  

Casa de Cultură Orăşeneasca si Biblioteca Oraseneasca Buziaş; 

- Referatul de aprobare al initiatorului Primar Munteanu Sorin, inregistrat cu nr. 

_______/_________2021 

- raportul de specialitate intocmit de catre d-na Hudrea Angelica Sef Serviciu buget contabilitate, 

finanţe, impozite şi taxe din cadrul Primăriei oraş Buziaş, înregistrat sub nr.  

______/_________2021; 

 

Luand în considerare procesul verbal nr. ……….. încheiat in data de ………….. referitor la 

încheierea procedurii de transparentă decizională  cu privire la proiectul  de  hotărâre privind aprobarea  

Agendei Manifestărilor Cultural - Sportive şi  de Tineret   pentru anul 2023, 

Ţinând seama de rapoartele  comisiiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Buziaş, prin care 

se acordă aviz ___________; 

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala în administrația 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 129 alin. 1 şi alin. 7  lit.  (d), (e), (f), art. 139 , art. 196 alin. 1, lit. a) din O.U.G. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare , 

 

HOTĂ RĂŞ TE  

  

Art.1. Se aprobă Agenda Manifestărilor Cultural - Sportive şi de Tineret pentru anul 2023, 

conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Oraşului Buziaş.  

Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş 

- Primarului orașului Buzias 

- Consiliului Judeţean Timiş 

- Serviciului contabilitate, buget, finanţe, impozite şi taxe din cadrul Primăriei 

Oraşului  Buziaş  

- Casei de Cultură Orăşeneşti Buziaş 

- Tuturor cetăţenilor, prin afişare la sediul instituţiei şi în site-ul propriu.  

 
         PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ, 

         CONSILIER LOCAL                                   CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE                                                                                     

                                                                  SECRETAR   GENERAL  



PRIMĂRIA ORAŞULUI BUZIAŞ 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 16, LOC. BUZIAŞ, JUD. TIMIŞ, ROMÂNIA 

Tel. 0256/321.450; 0256/321.451; Fax. 0256/321.450 

E-mail: primbuzias@yahoo.com; 

Web: www.primariabuzias.ro 
 

                    

 

 

Nr.   12257 / 01.11.2021  

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

PRIVIND PROPUNEREA DE APROBARE A  

PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE NR NR. 95/12256/01.11.2022  

 PENTRU APROBAREA AGENDEI CULTURAL -  SPORTIVE  

SI DE TINERET PE ANUL 2023 

 

 

 

 

                 Subsemnatul Munteanu Sorin, în calitate de Primar al Orasului Buzias, prin 

prezentul referat  supun atenţiei dvs. adoptarea unei Hotărâri de Consiliu Local prin care să 

se aprobe    Agenda manifestarilor cultural - sportive și de tineret pe anul 2023 . 

                  Pentru finanțarea Agendei manifestărilor cultural-sportive şi de tineret  pe anul 

2022  suma alocata din bugetul local va fi de  de 850,9 mii  lei, iar de la  Consiliul Județean va 

fi de 170,80 mii lei.       

                 Ținând seama de  cele mentionate mai sus,  propun aprobarea de către Consiliului 

Local a Proiectului de Hotărâre privind aprobarea Agendei manifestarilor cultural sportive și 

de tineret pe anul 2023 si cuprinderea in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2023. 

 

  

 

 

Primar 

Munteanu Sorin 

 



PRIMĂRIA ORAŞULUI BUZIAŞ 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 16, LOC. BUZIAŞ, JUD. TIMIŞ, ROMÂNIA 

Tel. 0256/321.450; 0256/321.451; Fax. 0256/321.450 

E-mail: primbuzias@yahoo.com; 

Web: www.primariabuzias.ro 

 

Nr.12258 / 01.11.2022  

 

RAPORT   DE   SPECIALITATE, 

PRIVIND PROPUNEREA DE APROBARE A  

PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE NR. 95/12256/01.11.2022  

PENTRU APROBAREA MANIFESTARILOR  AGENDEI CULTURAL - SPORTIVE  

SI DE TINERET PE ANUL 2023 

                

                 Subsemnata Hudrea Angelica - Şef serviciu buget în cadrul Primăriei oraşului Buziaş, 

având în vedere referatul domnului Stanca Adrian  înregistrat cu nr.12209/31.10.2022 referitor la  

“Agenda manifestărilor cultural-sportive şi de tineret  pe anul 2023”, propun analizarea și 

aprobarea  acesteia în Consiliul Local  al oraşului Buziaş pentru cuprinderea acesteia în Bugetul 

de venituri şi cheltuieli pe anul 2023.  

 

                   Finanțarea Agendei manifestărilor cultural-sportive şi de tineret  pe anul 2023, se va 

face astfel : 

-  Bugetul local : 850,90 mii  lei 

-  Consiliul Județean : 170,80 mii lei 

 

    Total : 1.021,70 mii  lei 

 

                    Ca urmare a celor prezentate mai sus, propun Consiliului Local aprobarea  proiectului 

de hotărâre nr.  95/12256/01.11.2022  privind propunerea de aprobare a Agendei  

manifestarilor Cultural-sportive si de tineret pe anul 2023 și adoptarea unei Hotărâri a 

Consiliului Local  pentru cuprinderea in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2023. 

 

 

 

Şef serviciu Buget Contabilitate 

Ec. Hudrea Angelica 

 

 

 

 

http://www.primariabuzias.ro/


 

CONSILIUL LOCAL BUZIAŞ 

PRIMĂRIA ORAŞ BUZIAŞ 

CASA DE CULTURĂ BUZIAŞ 

12209/31.10.2022 

 

        AGENDA MANIFESTĂRILOR CULTURAL-SPORTIVE ŞI  DE TINERET 2023                                      

  
Nr. 

Crt 
Denumirea acţiunii Perioada 

desfăşurării 

Locul 

desfăşurării 
Total 

cheltuieli 

(mii lei) 

Organizator 

1 
 

,, Eminescu, poetul  tuturor  romanilor ” 
raft  tematic  – ,, Noi l-am cunoscut pe Eminescu ’’ 

Ianuarie Bibliotecă  
 

 

 

 

 

 

C.Local 
Casa de Cultură 

Bibliotecă 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

2 

 

 

 

 

 

Unirea  Principatelor Române  - 24 ianuarie 1859 

-Raft tematic ,, Banatenii si Unirea’’ 

                 - depunere de coroane la Monumentul  Eroilor 

 

Ianuarie Biblioteca 0,2 

 

 

 

 

 

       0,2 

C.Local 

Casa de Cultură 

Bibliotecă 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

         Total 

3 
 

 

 

 

 

Izvoarele  Buziasului – rol curativ în 
bolile cardiovasculare 

-  raft tematic 

 

 

Pe tot parcursul  
anului 2019 

Biblioteca  
 

 

 

 

 

 

C.Local 
Casa de Cultură 

Bibliotecă 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

 

4 

 

 

 

 

 

Returul Campionatului  judeţean de fotbal 

2022-2023  BACOVA 

 

 

 

 

15 Martie 

30 Iunie 

 

 

 

Stadion 

 

 

18, 0 

 

 

      

      18,0 

C.Local 

 

 

 

          Total 

5                          
       ,, Flori pentru Mama,,  Expozitie de desene 

       Concurs cu premii ,, Cei mai talentati pitici ” 

               Ateliere tematice creative de Pasti 

           ,, Iepurasul vine la copii cuminti,, 

 

        Martie 
Aprilie 

Casa  de cultura  
    Biblioteca 

       2,0 
 

 

 

 

 

 

 

2,0 

     C.Local 
     C.J.Timis 

Casa de Cultură 

Bibliotecă 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

 

Total 

6 

 
 

 

 

 

  Serbarile   Pascale 

                     ,, Darurile Iepurasului ” 

 

 

 

 

  

Aprilie 

Mai 
 

 

 

  

Sala Culturala 

 
 

 

 

 

50,0 

 
 

 

 

     

      

      50,0 

C.Local 

Casa de Cultură 
Liceul 

Teoretic 

Buzias 

 

 

Total  

7 Miting aviatic – Rock Bike  Fest  la  Aero West 

Editia a- IV- a 

Mai Aero West 

Buzias 

50,0 

 

 

 

 

 

50.0 

C.Local 

Casa de Cultură 

 

 

 

         

        Total 



 

 

8 

 

 
 

 

 

  Zilele  Culturii  Buziesene   

      Festivalul ,, Zilele Veveritelor ,, editia a –VII-a   
 Expozitie de  costume populare, 

                               pictura , papusi  

            Teatrul de copii din Buzias -spectacol de teatru 

Concert pe Colonada 

         Parada  portului  popular  romanesc si  a etniilor      

               conlocuitoare ,, Unitate in Diversitate ” 

                        

 

Mai 

Iunie 

 
 

 

 

 

Casa de Cultura 

P-ta. Libertatii 

100,0 

50,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    150,0 

C.Local 

C.J.Timiş 

Casa de 
Cultură 

Bibliotecă 

Asociatia pentru 

dezvoltarea 

zonei Buziaş 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

 

 

 

Total 

9 

 

 

 

 

 

„Ziua Europei” 

-concurs:  „Calatorind  prin Europa’’ 

-expozitie de desene 

- competiţii sportive 

-microspectacol 

 

 

Mai Sala  Culturala 

Bibliotecă 

Stadion 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

1,5 

C.Local 

Casa de Cultură 

Bibliotecă 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

 

 

Total 

10 

 

 

 
 

 

Festivalul  International  de Folclor 

,, MILOSAV  TATARICI ’’ 

Editia a-II-a 

-Spectacol folcloric sustinut de formatiile  invitate din 
ţară şi străinătate. 

Iunie 

Iulie 

 

 
 

 

 

P-ta. Libertatii 60,0 

40,0 

 

 
 

 

      100,0 

C.Local 

C.J.Timis 

C.C.AJT 

Casa de Cultura 
 

 

        Total 

11 

 

 

 

 

 

“Sa nu uităm ……Ziua eroilor’’ 

--TE DEUM 

--depuneri de coroane la monumentul eroilor 

Iunie Monumentul 

eroilor 

 

 

 

 

 

 

0,2 

 

 

 

 

 

 

 

0,2 

C.Local 

Casa de Cultură 

Parohia 

Ortodoxă 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

 

Total 

  12            „Ruga silăgeană- Silagiu 

 
 

 

 

Iunie 

 
 

 

 

 

Căminul 

Cultural 
Silagiu 

 

 

 

 

30,0 

 
 

 

 

 

 

       30,0 

C.Local 

Casa de Cultură 
 

 

     

 

 

         Total 

13 Valorificarea patrimoniului muzical-coregrafic din  

Banat- editia a-XI-a 

-concurs :”Tradiţie si actualitate in  patrimoniul  muzical-

coregrafic” 

-implicarea tinerilor in păstrarea patrimoniului muzical -

coregrafic 

-invitaţi : muzicologi, referenţi culturali,coregrafi 

Sem. II Casa de Cultura 

 

1,5 

0,8 

 

 

 

 

 
 

 

     2,3 

C.Local 

C.J.Timiş 

CC AJT 

Casa de Cultură 

Biblioteca 

Liceul  Teoretic 

         Buzias 
 

         

         Total 



 

 

14                     Ruga bacoveană- Bacova 

 

 
 

 

 

Iulie Căminul 

Cultural 

Bacova 
 

 

 

30,0 

 

 
 

 

 

 

 

30 ,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

 

 

 

Total 

15                             Folk  la  Aeroport 

 

Iulie 

August 

 

Terasa - 

Aeroport 

Buzias 

20,0 

 

 

 

 

          
 

      20,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

 

 

 

        
 

         Total 

16 Deplasari  ale  Ansamblului ,, Izvorasul „  la evenimente 

de folclor,  nationale si internationale. 

Pe tot parcursul 

anului 2023 

 70,0 

 

 

 

 

 

 

 

70,0 

C.Local 

C.J.Timis 

Casa de Cultura 

 

 

 

 

 

Total 

17 Turul   campionatului  judeţean  de fotbal  2023-2024 

BACOVA 

 
 

 

 

15 august 

30 noiembrie 

 
 

 

 

Stadion 

 

 
 

18,0 

 

 

 

      18,0 

C.Local 

 

 
 

        Total 

18 Kirchweih - parada portului ,cîntecului şi dansului  

german 

-confectionarea de costume  specifice portului 

popular german 

August 

Septembrie 

Parohia 

Romano-

Catolică 

30,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

        30,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

Parohia 

Romano 

Catolică 

 

 

Total 

19 Zilele Orasului Buzias  ,, Ruga  Buziesana ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Septembrie 

 

 

 

 

 

 

P-ta. Libertatii 

 

 

 

 

 

 

40,0 

 

 

 

  

     

 

 

       40,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

 

 

 

       

 

 

        Total 



 

 

  20 „Festivalul  papricaşului , vinului si al ţuicii”-ed.a-XIII-a. 

 

 
 

 

 

 

 

    Octombrie P-ta.  Libertatii      60,0 

     40,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

     

     100,0 

      C.Local 

C.J.Timis 

C.C.AJT 
Asociatia pentru 

dezvoltarea 

zonei Buziaş 

Casa de Cultură 

                              

 

 

 

       Total  

 

21 Targul de Turism 2023 

            Stand - prezentarea orasului  statiune Buzias,                 
              Realizarea  de  pliante pentru expozitie 

                  Moment artistic  Ans.. ,, Izvorasul ” 

Octombrie 

Noiembrie  

Bucuresti   60.0 

 
 

 

 

 

 

 

60,.0 

C.Local 

C.J.Timiş 
C.C.AJ.T. 

Casa de Cultură 

 

 

 

 

TOTAL 

22 

 

 

 

 

 

Talente…talente  ed. IV-a „ Mandru-i cantecul si graiul ”      

-spectacol  de cantec, joc  si poezii  in grai banatean  

- Premierea tinerilor buzieseni care fac  cinste 

orasului nostru,Buzias. 

 

 
 

 

Sem. II 

 

 

 

 

 
 

 

Sala Culturala 

 

 

 

 

 
 

 

10,0 

10,0 

 

 

 

 

 

 

20,0 

C.Local 

C.J.Timiş 

C.C.AJ.T. 

Casa de Cultură 

Biblioteca 

 
 

 

Total 

 23                           Zilele Bibliotecii Buzieşene 

         Intalnire cu bibliotecarii din judet, discutii cu tema       

                             ,,  Biblioteca si calculatorul ” 

        Concurs cu premii  ,, Basmele  copilariei – Cel mai 

bun povestitor” 

 

 

 

 

Octombrie 

Noiembrie 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0 

 

 

 

 

 

 

      2,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

Biblioteca 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

 

 

Total 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

                        Balul seniorilor – Editia – VI-a 
 

 

 

 

                                       

 

 

 

Noiembrie  
 

 

 

     

 

 

 

 

Hotel ,, Parc”  
 

 

 

 

 

 

 

 

30,0 
 

 

 

 

 

 

 

30,0 

C.Local 
Casa de Cultură 

 

 

 

 

 

 

       Total 

25  

            ,, Toamana si frumusetile ei ,, -expozitie de      

              legume si fructe specifice anotimpului.  

                             Ateliere tematice  creative  

      

    Noiembrie  

Casa  de Cultura  

Biblioteca 
        1,5 

 

 

 

 

 

1,5 

      C.Local 

C.J.Timiş 

C.C.AJ.T. 

Casa de Cultură 
      Biblioteca 

 

        Total  



 

 

26 „1 Decembrie-Ziua naţională a  României” 

Spectacol  aniversar –  Marea Unire 1918 

                                  - recital de poezie 
     - expozitie de carte 

 

 

 

 

 

 

  

Octombrie 

Decembrie 

 
 

Sala Culturala 1.0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1.0 

C.Local 

C.J.Timiş 

Casa de Cultură 
Biblioteca 

Liceul 

Teoretic 

Buzias 

Centrul de 

Reeducare 

Buziaş 

 

Total 

 27 „Sa povestim copiilor despre Revoluţia din  decembrie 

1989. 

-întîlnire cu revoluţionarii  bănăteni 

 

 

 

 
 

Decembrie Sala   Culturala 1,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

        1,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

Biblioteca 

Liceul  Teoretic 

Buzias 

Asociatia 

Revolutionarilor 
 

 

         Total 

28         Magia Craciunului  ,,Vine.... Vine  Mos  Craciun! 

                  Peisaje  de  iarna – expozitie de pictura, 

ateliere creative 

,,Cea mai gustoasa placinta din Banat,,  -concurs cu 

premii 
 

 

 

 

 

Decembrie 

 

 

 

 
 

 

 

P-ta.               

Libertatii 

 

 

 
 

 

 

10,0 

 

 

 

 
 

 

      

    10.00  

C.Local 

C.J.Timiş 

C.C.AJT 

Casa de Cultură 

 
 

 

Total 

 29 Serbarile   Craciunului 

,, Darurile  Mosului ” 

 

 

 

 

Decembrie 

 

 

 

 

 

 

 

Sala Culturala 

 

 

 

 

 

 

 

50.0 

 

 

 

 

 

 

 

50.0 

C.Local 

Casa de Cultură 

Liceul 

Teoretic 

Buzias 

 

 

 

Total 

30 Concert de colinde şi obiceiuri de  Crăciun 

,, LA GAZDA DE OMENIE’’ 

Editia  a-VIII- a 

Decembrie Sala Culturala 50,0 

30,0 

 

 

 

 

 

80,0 

C.Local 

C.J.Timiş 

C.C.AJT 

Casa de Cultură 

 

 

 

Total 

31 Participarea grupului de colindători de la Casa de Cultură 

Buziaş la spectacole de gen, dar si la Alaiul 

Colindatorilor Timisoara 

 
 

 

 

 

 

 

Decembrie  2,0 

 

 

 
 

 

 

 

 

2, 0 

C.Local 

C.J.Timiş 

CC AJT 

Casa de Cultură 
 

 

 

 

 

Total 



 

 

 

32 Schimburi culturale organizate cu localităţi din judeţ si 

din ţară. 

Trimestrial  1,0/luna 

 

 

 

 

 

12,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

 

 

 

 

Total 

33 -Confectionarea de pantofi şi cizme  pentru fete si baieti  

ai Ans. Folcloric ,,Izvorasul” 

- Confectionarea de costume pentru baietii  şi fetele  de la 
Ans. Folocloric ,,Izvorasul” 

 

Pe tot parcursul 

anului  2022 

 40,0 

 

 
 

 

40,0 

C.Local 

Casa de Cultură 

 
 

 

Total 

 

 TOTAL FINANTARE PROPRIE –  850,0 mii lei                                                                  Coordonator,   

TOTAL  FINANTARE  CJT –   170,8    mii lei                                                                       Casa de Cultura 

TOTAL GENERAL FINANTARE PROIECTE –  1.021,7 mii lei                                        Adrian  Stanca      

                                                                                                                           

                                                                                                                      

                                                                                                                    

 



 

              

 

12209/31.10.2022 

 

                   

                                          

 

                                              

                                             Domnului   Primar 

 

         Subsemnatul  Stanca Adrian, coordonator  al Casei de Cultura  Buzias,  prin 

prezenta  va  rog  sa  analizati  propunerile  noastre  privind, Agenda Cultural  

Sportiva  si de  Tineret  pe  anul  2023  si  sa o supuneti  spre  aprobare  Consiliului  

Local  Buzias . 

 

   Cu  multumiri!     

 

 

                                                                              COORDONATOR, 

                                                                              Stanca  Adrian 

                                  

                                                      


	ROMANIA
	JUDETUL TIMIS
	ORAS BUZIAS
	CONSILIUL LOCAL ORAȘ BUZIAȘ
	Eventualele opinii, propuneri sau sugestii referitoare la acest proiect de hotarâre pot fi depuse la sediul Primăriei Buziaş sau prin fax : 0256/321450, or e-mail: primbuzias@yahoo.com, până în data de  14.12.2022
	INIȚIATOR:
	PRIMAR – EC. SORIN MUNTEANU
	AGENDA MANIFESTĂRILOR CULTURAL-SPORTIVE ŞI  DE TINERET 2023

